HABISOLVIS – E.M. - Empresa Municipal de Habitação Social de Viseu

Rua João Mendes, N.º 51 – R/C Esq. - Viseu

C.A.E. 68321 / NIF 506 804 186

 Conservatória do Registo Comercial de Viseu - 5531

Capital 75 000 00 €

76

Ata da Reunião Ordinária do Conselho de Administração da Empresa Municipal de Habitação – HABISOLVIS- realizada no dia 02 de novembro de 2017

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

– HABISOLVIS – REALIZADA NO DIA

DOIS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E

DEZASSETE.

------ Aos dois dias do mês de novembro de dois mil e dezassete, no edifício dos Paços do Município e

na sala destinada ao efeito, reuniram o Conselho de Administração, com a presença dos seguintes

elementos: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

JOAQUIM ANTÓNIO FERREIRA SEIXAS, casado, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Viseu, como

Presidente do Conselho de Administração, MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DE AZEVEDO, solteira,

Vereadora da Câmara Municipal de Viseu, como Vogal e JOÃO PEDRO RODRIGUES CARDOSO DA SILVA,

casado, Vogal com funções executivas. ----------------------------------------------------------------------------

ABERTURA – constatada a existência de quórum, foi pelo senhor Presidente declarada aberta a

reunião, quando eram dezassete horas e trinta minutos. -------------------------------------------------------

O Conselho de Administração tomou as seguintes deliberações: -----------------------------------------------

01 – VERIFICAÇÃO DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO ANUAL DE TESOURARIA E

DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS

------ O Conselho de Administração tomou conhecimento da execução do orçamento anual de

tesouraria e deliberou ratificar as seguintes propostas de pagamento: ---------------------------------------

N.º Despesas Descrição Previsto 2017 Proposta Execução Saldo

208 Setor Público Alteração Orçamental 40.477,37 € 95,08 € 24.091,31 € 16.386,06 €

209 Setor Público IGFSS - Agosto 40.477,37 € 1.937,75 € 26.029,06 € 14.448,31 €

210 Setor Público IGCP - Agosto 40.477,37 € 1.026,00 € 27.055,06 € 13.422,31 €

211 F.S.E. TOC - Agosto 140.000,00 € 553,50 € 106.181,94 € 33.818,06 €

212 F.S.E. ROC - Agosto 140.000,00 € 307,50 € 106.489,44 € 33.510,56 €

213 F.S.E. JMMARB - Agosto 140.000,00 € 246,00 € 106.735,44 € 33.264,56 €

214 Gastos c Pessoal Vencimentos Setembro 73.934,04 € 4.330,94 € 47.199,65 € 26.734,39 €

215 Gastos c Pessoal Vencimentos CEI Setembro 73.934,04 € 750,09 € 47.949,74 € 25.984,30 €

216 F.S.E. David M. - Agente Execução 140.000,00 € 62,73 € 106.798,17 € 33.201,83 €

217 F.S.E. Auditório cerimónia VH 140.000,00 € 325,00 € 107.123,17 € 32.876,83 €

218 F.S.E. Condomínio 1.º Maio Bl. A2 140.000,00 € 1.090,32 € 108.213,49 € 31.786,51 €

219 F.S.E. Cesário Gonçalves - estores 140.000,00 € 300,00 € 108.513,49 € 31.486,51 €

HABISOLVIS – E.M. - Empresa Municipal de Habitação Social de Viseu

Rua João Mendes, N.º 51 – R/C Esq. - Viseu

C.A.E. 68321 / NIF 506 804 186

 Conservatória do Registo Comercial de Viseu - 5531

Capital 75 000 00 €

76

Ata da Reunião Ordinária do Conselho de Administração da Empresa Municipal de Habitação – HABISOLVIS- realizada no dia 02 de novembro de 2017

220 F.S.E. Tranquilidade Seguros 140.000,00 € 45,76 € 108.559,25 € 31.440,75 €

221 Setor Público IGCP – 2.º pagamento p conta 40.477,37 € 160,00 € 27.215,06 € 13.262,31 €

222 F.S.E. PT - Setembro 140.000,00 € 130,26 € 108.689,51 € 31.310,49 €

223 F.S.E. Despesas Diversas - Setembro 140.000,00 € 668,36 € 109.357,87 € 30.642,13 €

224 Ver Mapa de Receitas

225 Setor Público CMV - Regime de capitação 40.477,37 € 95,08 € 27.310,14 € 13.167,23 €

226 Setor Público IGFSS – Setembro 40.477,37 € 1.937,75 € 29.247,89 € 11.229,48 €

227 Setor Público IGCP – Setembro  40.477,37 € 1.026,00 € 30.273,89 € 10.203,48 €

228 Setor Público IGCP – retenções IRS 40.477,37 € 340,40 € 30.614,29 € 9.863,08 €

229 F.S.E. TOC – Setembro  140.000,00 € 553,50 € 109.911,37 € 30.088,63 €

230 F.S.E. ROC – Setembro  140.000,00 € 307,50 € 110.218,87 € 29.781,13 €

231 F.S.E. JMMARB – Setembro  140.000,00 € 246,00 € 110.464,87 € 29.535,13 €

232 F.S.E. Açoreana Seguros  140.000,00 € 473,62 € 110.938,49 € 29.061,51 €

233 Gastos c Pessoal Vencimentos Outubro 73.934,04 € 4.326,88 € 52.276,62 € 21.657,42 €

234 Gastos c Pessoal Vencimentos CEI Outubro 73.934,04 € 783,25 € 53.059,87 € 20.874,17 €

235 F.S.E. FERMA  140.000,00 € 1.020,90 € 111.959,39 € 28.040,61 €

236 F.S.E. TINSAT 140.000,00 € 269,35 € 112.228,74 € 27.771,26 €

237 F.S.E. VISEUROPA 140.000,00 € 175,88 € 112.404,62 € 27.595,38 €

238 F.S.E. NETLIMPA 140.000,00 € 196,80 € 112.601,42 € 27.398,58 €

239 F.S.E. David M Agente Execução 140.000,00 € 94,10 € 112.695,52 € 27.304,48 €

240 Setor Público Pagamento Especial p Conta 40.477,37 € 440,52 € 31.054,81 € 9.422,56 €

241 F.S.E. Cesário Cunha - Estores 140.000,00 € 285,00 € 112.980,52 € 27.019,48 €

242 F.S.E. CURBI 140.000,00 € 3.453,84 € 116.434,36 € 23.565,64 €

243 F.S.E. Tranquilidade Seguros 140.000,00 € 139,01 € 116.573,37 € 23.426,63 €

244 Ver Mapa de Receitas

245 F.S.E. UNITECLA impressões Set. 140.000,00 € 108,46 € 116.681,83 € 23.318,17 €

246 F.S.E. Rocha & Chaves 140.000,00 € 124,13 € 116.805,96 € 23.194,04 €

247 F.S.E. Despesas diversas Outubro 140.000,00 € 377,27 € 117.183,23 € 22.816,77€

Nr.º Receitas Descrição Previsto 2017 Proposta Execução Saldo

224 Rendas Rendas Setembro 213.205,50 € 16.626,55 € 159.107,86 € -54.097,64 €

225 Rendas Rendas Outubro 213.205,50 € 17.012,54 € 176.120,40 € -37.085,10 €

HABISOLVIS – E.M. - Empresa Municipal de Habitação Social de Viseu

Rua João Mendes, N.º 51 – R/C Esq. - Viseu

C.A.E. 68321 / NIF 506 804 186

 Conservatória do Registo Comercial de Viseu - 5531

Capital 75 000 00 €

76

Ata da Reunião Ordinária do Conselho de Administração da Empresa Municipal de Habitação – HABISOLVIS- realizada no dia 02 de novembro de 2017

02 – INSTRUMENTOS DE GESTÃO PREVISIONAL – 2018

----- O Conselho de Administração aprovou por unanimidade os Instrumentos de Gestão Previsional

para o ano de 2018 e deliberou, ao abrigo das alíneas g) e h), do artigo 14.º dos Estatutos da

Empresa, submetê-los à aprovação da Assembleia Geral, bem como o relatório emitido pelo Fiscal

Único da HABISOLVIS – E.M. -------------------------------------------------------------------------------------------

03 – RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DOS REQUISITOS TÉCNICOS – EFICIÊNCIA ENERGÉTICA BAIRROS

SOCIAIS – BAIRRO 1.º DE MAIO E BAIRRO DA BALSA

----- O Conselho de Administração ratificou a decisão de aprovação dos requisitos

técnicos/Anteprojeto das componentes principais da operação relativa à utilização racional de

energia e eficiência energético ambiental em bairros sociais nos bairros 1º de Maio e Bairro da Balsa".

FORMA DE VOTAÇÃO – as deliberações constantes desta ata foram aprovadas por unanimidade de

votos dos membros presentes. ---------------------------------------------------------------------------------------

APOIO – secretariou e prestou apoio administrativo, Cláudia Helena Tina de Oliveira. --------------------

ENCERRAMENTO – e não havendo mais assuntos a tratar, foi declarada encerrada a reunião, quando

eram dezoito horas e trinta minutos, dela se lavrando esta ata. E eu, Cláudia Helena Tina de Oliveira,

redigi e subscrevi. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

______________________________________

Os Administradores

______________________________________

______________________________________